РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

муниципальное образование
«Усть-Илимский район»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.04.2023  № 135

г. Усть-Илимск

О праздновании 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
на территории муниципального образования «Усть-Илимский район»

В связи с празднованием 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 гг. на территории муниципального образования «Усть-Илимский район»,
руководствуясь статьями 32, 60 Устава Усть-Илимского муниципального района
Иркутской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению

празднования 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. на
территории муниципального образования «Усть-Илимский район» (далее -
организационный комитет) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования
78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. на территории
муниципального образования «Усть-Илимский район», согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

3. Комитету по экономике и финансам Администрации муниципального образования
«Усть-Илимский район» (Костюкевич О.С.) произвести финансирование утвержденных
мероприятий в рамках муниципальных программ.

4. Рекомендовать:
1)  главам муниципальных образований:
а) издать муниципальные правовые акты по подготовке и проведению празднования

78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;
б) утвердить составы организационных комитетов поселений и планы мероприятий

по подготовке и проведению празднования 78-ой годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг. на территории муниципального образования «Усть-
Илимский район»;

в) не проводить на территориях муниципальных образований Усть-Илимского
района движения автомобильных колонн, любых видов шествий, в том числе шествия
«Бессмертного полка», спортивных состязаний на автомобильных дорогах общего
пользования;

г) своевременно проинформировать органы полиции о проведении массовых
мероприятий на территориях муниципальных образований  Усть-Илимского района;
         д) до 2 мая 2023 года предоставить в организационный комитет утвержденные планы
мероприятий по подготовке и проведению празднования 78-ой годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. на территориях муниципальных образований
Усть-Илимского района.
 2) Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Усть-Илимский» обеспечить охрану общественного порядка во время
проведения праздничных массовых мероприятий на территории муниципального
образования «Усть-Илимский район», приуроченных к празднованию 78-ой годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
мэра муниципального образования «Усть-Илимский район» по социальным вопросам
Сафаргалееву О.А.

Мэр муниципального образования
«Усть-Илимский район»        Я.И. Макаров

Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Усть-Илимский район»
от _28.04.2023_ № _135_

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению празднования
78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

на территории муниципального образования «Усть-Илимский район»

Сафаргалеева О.А. - заместитель мэра муниципального образования «Усть-Илимский

район» по социальным вопросам, председатель организационного
комитета;

Жмурова М.Г. - директор Муниципального учреждения «Межпоселенческий
центр культуры», заместитель председателя организационного
комитета;

Члены  организационного комитета:
Войтович М.С.

- управляющий делами – начальник организационного отдела
Администрации муниципального образования «Усть-Илимский
район»;

Домитрак С.В. - главный врач  Областного государственного автономного
учреждения здравоохранения «Усть-Илимская городская
поликлиника № 1» (по согласованию);

Дудеева И.Ц.

- главный врач Областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Усть-Илимская городская
больница» (по согласованию);

Каленюк И.П.

- начальник полиции Межмуниципального отдела Министерства
внутренних дел  Российской Федерации «Усть-Илимский»  (по
согласованию);

Китайкина Т.С. - директор Муниципального учреждения «Районный спортивно-
оздоровительный центр «Молодежный»;

Костюкевич О.С.

- заместитель мэра муниципального образования «Усть-Илимский
район» по экономическим вопросам – председатель  Комитета по
экономике и финансам;

Некрасов С.И.

- председатель Думы муниципального образования «Усть-
Илимский район» восьмого созыва (по согласованию);

Охотникова А.Г. - депутат  Думы   муниципального   образования   «Усть-
Илимский      район»   восьмого  созыва,   председатель  комиссии
по социальной политике (по согласованию)

Петрова Н.В.  - главный специалист Администрации муниципального
образования «Усть-Илимский район» по социальным вопросам;

Рожкова С.Б. - председатель Усть-Илимской районной общественной
организации  «Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных сил и правоохранительных органов» (по
согласованию);

Стрекаловская Ф.П. - главный врач Областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Усть-Илимская городская
поликлиника № 2»  (по согласованию);

Яковленко И. В. - заместитель директора Областного государственного казенного
учреждения Управление социальной защиты населения по городу
Усть-Илимску и Усть-Илимскому району» (по согласованию);

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Усть-Илимский район»
от _28.04.2023_ № _135_

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке и проведению празднования

78 - ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
на территории муниципального образования «Усть-Илимский район»

№
п.п.

Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

1.

Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов
Великой Отечественной войны

1.1 Уточнение  списков ветеранов
Великой Отечественной войны,
вдов погибших (умерших)
участников Великой
Отечественной войны

В течение
2023
года

Областное государственное
казенное учреждение
«Управление социальной
защиты населения  по городу
Усть-Илимску и Усть-
Илимскому району» (далее –
Управление социальной
защиты), Усть-Илимская
районная общественная
организация «Совет ветеранов
(пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных сил и
правоохранительных органов»
(далее –
Районный Совет ветеранов)

1.2. Обследование социально-бытовых
условий проживания ветеранов
Великой Отечественной войны.
Социальный патронаж одиноко
проживающих ветеранов, вдов
ветеранов и  инвалидов Великой
Отечественной войны

В течение
2023
года

Областное государственное
бюджетное учреждение
социального обслуживания
«Комплексный центр
социального обслуживания
населения  г. Усть-Илимска и
Усть-Илимского района»
(далее – ОГБУСО КЦСОН)

1.3. По результатам социального
патронажа организовать
предоставление ветеранам
Великой Отечественной войны
различных видов социальной
помощи:
- оформление на  социальное
обслуживание на дому;
- оформление  на постоянное
проживание в областные
учреждения стационарного
социального обслуживания
населения;
- подготовка ходатайств
администрациям муниципальных

В течение
2023
года

Управление  социальной защиты

ОГБУСО КЦСОН

образований Усть-Илимского
района на проведение  ремонта
квартир одиноко проживающих
ветеранов  Великой
Отечественной войны, вдов.

1.4. Обеспечение  внеочередного
вселения в ОГБУСО «Дом-
интернат для престарелых и
инвалидов г. Усть-Илимска»
нуждающихся ветеранов Великой
Отечественной  войны

При
обращении

ОГБУСО КЦСОН

1.5. Обеспечение путевками ветеранов
Великой Отечественной войны,
вдов погибших (умерших)
участников Великой
Отечественной войны, для
оздоровления в госпитале
ветеранов Великой Отечественной
войны

По мере
поступления

путевок

Управление социальной защиты,
Районный Совет ветеранов

1.6. Индивидуальная работа с
ветеранами Великой
Отечественной войны по
признанию их нуждающимися в
предоставлении социальных услуг,
разработка индивидуальных
программ предоставления
социальных услуг

По мере
необходимос

ти

Управление социальной защиты

1.7. Расширение информационного
поля о мерах социальной
поддержки, предоставляемых
ветеранам Великой Отечественной
войны

Постоянно Управление социальной защиты

1.8  Выявление потребности в
санаторно-курортном лечении
среди ветеранов Великой
Отечественной войны,
предоставление путевок

Постоянно Управление социальной защиты

2.  Военно-мемориальные мероприятия

2.1. Уход за могилами участников
Великой Отечественной войны

В течение
2023 года

Администрации муниципальных
образований Усть-Илимского
района, Районный совет
ветеранов

2.2. Организация ремонта и
благоустройства мемориалов,
памятников.

Апрель-
август

2023 года

Администрации муниципальных
образований Усть-Илимского
района, Районный совет
ветеранов

3.  Мероприятия по повышению доступности и качества медицинской помощи
ветеранам Великой Отечественной войны

3.1. Доставка силами ответственных
медицинских работников
лекарственных средств и изделий

В течение
2023 года

Врачебные амбулатории, ФАПы
муниципальных образований
Усть-Илимского района

медицинского назначения на дом
ветеранам Великой Отечественной
войны

3.2. Регулярный патронаж не
транспортабельных ветеранов
Великой Отечественной войны на
дому

В течение
года

ОГАУЗ «Усть-Илимская
городская поликлиника № 1»,
ОГБУЗ «Усть-Илимская
городская поликлиника № 2»

3.3. Дежурство врачей (фельдшеров) и
санитарного транспорта с
необходимым набором
лекарственных средств для
оказания, в случае необходимости,
первичной медико-санитарной
помощи на проводимых
мероприятиях по поселениям

8-9 мая
2023 года

Областное государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения «Усть-
Илимская городская больница»
(далее – ОГБУЗ «УИ ГБ»)
ОГАУЗ «Усть-Илимская
городская поликлиника № 1»,
ОГБУЗ «Усть-Илимская
городская поликлиника № 2»

4.

Мероприятия Усть-Илимской районной общественной организации
«Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных сил и правоохранительных органов»

4.1. Конкурс первичных ветеранских
организаций

23 апреля
2023 года

Районный Совет ветеранов,
Муниципальное учреждение
«Межпоселенческий центр
культуры» (далее – МУ МЦК)

4.2. Вручение подарков от Районного
Совета ветеранов ветеранам
Великой Отечественной войны

Май
2023 года

 Районный Совет ветеранов

4.3. Восьмой ветеранский
туристический слет

Июль
2023 года

Районный Совет ветеранов

5. Культурно-просветительские мероприятия

5.1. Митинги, торжественные
мероприятия, «Вахты Памяти» (по
отдельному  плану)

8-9 мая
2023 года

Администрация муниципального
образования «Усть-Илимский
район», Администрации
муниципальных образований
Усть-Илимского района, Отдел
образования Администрации
муниципального образования
«Усть-Илимский район» (далее –
Отдел образования)

5.2. Концертные программы, вечера
отдыха ветеранов Великой
Отечественной войны, показ
военного кино, конкурсы детского
и юношеского творчества, детские
игровые программы, уроки
мужества, литературно-
музыкальные композиции,
тематические выставки

В течение
2023 года

Администрация муниципального
образования
Усть-Илимский район;
Администрации муниципальных
образований Усть-Илимского
района; МУ МЦК,
учреждения культуры
муниципальных образований
Усть-Илимского  района;
муниципальные
образовательные организации

5.3. Спортивные мероприятия: В течение Муниципальное учреждение

соревнования по стрельбе,
футболу, по шахматам, шашкам,
легкоатлетический марафон,
эстафеты, посвященные 78-ой
годовщине Победы в Великой
Отечественной войне

2023 года «Районный спортивно-
оздоровительный  центр
 «Молодежный» (далее – МУ
РСОЦ Молодежный);
Отдел образования; главы
поселений

5.4. Оформление стендов, выставочных
экспозиций, посвященных
празднованию 78-ой годовщины
Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг.

Апрель-май
2023 года

Отдел образования,
муниципальные
образовательные организации,
муниципальное казенное
учреждение культуры
«Межпоселенчес-кая
центральная библиотека»  (далее
– МКУК МЦБ),
 учреждения культуры
муниципальных образований
Усть-Илимского района

5.5. Организация проведения
тематических классных часов

В течение
2023 года

Отдел образования,
муниципальные
образовательные организации

5.6. Взаимодействие со СМИ:
освещение реализации  плана
мероприятий по проведению
празднования 78-ой годовщины
Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг. на территории
муниципального образования
«Усть-Илимский район», в т.ч. на
сайтах администраций
муниципальных образований Усть-
Илимского района, муниципальных
учреждений образования и
культуры

В течение
2023 года

Администрация муниципального
образования «Усть-Илимский
район», Районный Совет
ветеранов,
Главы муниципальных
образований Усть-Илимского
района, МУ МЦК, МКУК МЦБ,
Отдел образования, МУ РСОЦ
Молодежный

6.   Участие во Всероссийских мероприятиях

6.1. Участие во Всероссийской акции
«Георгиевская ленточка»

Апрель-май
2023 г

МУ МЦК, Отдел образования,
муниципальные
образовательные организации,
учреждения культуры
муниципальных образований
Усть-Илимского района,
территориальная общественная
организация добровольцев «Мы
Вместе!»

6.2. Участие во Всероссийской акции
«Бессмертный полк» (онлайн)

9 мая
2023 года

Администрация муниципального
образования «Усть-Илимский
район»
Администрации муниципальных
образований  Усть-Илимского
района, первичные ветеранские
организации